
 

DARBA ORGANIZĀCIJAS APRAKSTS 
 

 Darba organizācijas apraksts izstrādāts pamatojoties uz „Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Linarda Laicena ielā 13, Valmierā energoefektivitātes paaugstināšana” izstrādāto 
vienkāršoto fasādes atjaunošanas apliecinājuma karti, LBN 310-14 „Darbu veikšanas projekts” 
(apstiprināts MK 2014. gada noteikumiem Nr. 655, stājas spēkā 2011. gada 05. novembrī), LBN 
202-15 „Būvprojekta saturs un noformēšana” (apstiprināts ar MK 2015. gada 9. jūnija 
noteikumiem 281, stājas spēkā 2015. gada 12. jūnijā). 

 Darba aizsardzības pasākumi veicami atbilstoši šī objekta darba aizsardzības un 
ugunsdrošības plānam. Ja šajā darba aizsardzības un ugunsdrošības plāna kādā jomā nav 
noteiktas konkrētas prasības, tad būvuzņēmējs darbus organizē koordinē ievērojot LR "Darba 
aizsardzības likuma" un tā papildinājumu - MK noteikumu Nr. 379 "Darba vides iekšējas 
uzraudzības veikšanas kartība", MK noteikumu Nr. 92 "Darba aizsardzības prasības, veicot 
būvdarbus" un MK noteikumu Nr.82 "Ugunsdrošības noteikumi" prasības.  
 Būvniecības process sadalīts daļās: 

1) Sagatavošanas darbi. 
2) Būvdarbi. 
3) Teritorijas labiekārtošana. 

 
1. Sagatavošanas darbi un būvdarbu apraksts 

 
Pirms būvniecības darbu  uzsākšanas jāveic būvlaukuma teritorijas sagatavošanas darbi.  

1. Sagatavošanas darbi ietver sekojošus darbus: 
1.1. Līguma noslēgšana; 
1.2. Būvatļaujas saņemšana; 
1.3. Attiecīgo atļauju saņemšana no pilsētas dienestiem; 
1.4. Objekta pārņemšana valdījumā; 
1.5. Būvlaukuma teritorijas, kurā tiek veikti celtniecības darbi, no pārējās teritorijas 

nožogošana ar pagaidu  nožogojumu uz būvniecības laiku no saliekamiem inventāra žoga 
elementiem; 

1.6. Būvtāfeles uzstādījums, saskaņā ar DVP ģenplānu; 
1.7. Sadzīves telpu un sadzīves atkritumu konteinera uzstādīšana; 
Tikai pēc sagatavošanas darbu pabeigšanas drīkst uzsākt būvdarbus. 

 
Visi būvdarbi ir veicami atbilstoši MK 2003.25.02 noteikumiem Nr. 92 „Darba aizsardzības 
prasības, veicot būvdarbus”. 
 Atbildīgā persona par nepārtrauktu darba organizāciju objektā ir būvdarbu vadītājs un/vai 
būvdarbu vadītāja vietnieks. 

Darbu veikšanas kārtību piemēros ārējiem atmosfēras apstākļiem un nepieciešamajai 
darbinieku plūsmai. 

 
2. Vispārējie noteikumi būvdarbiem un to organizēšana 

 
 Darbi veicami saskaņā ar izstrādāto būvprojektu.  
 Visu konstruktīvo elementu parametriem (izmēri, attālumi, augstuma atzīmes utt.) 
jāatbilst projekta prasībām. Atkāpes nedrīkst pārsniegt pieļaujamās normas, taču, ja atkāpes 



 

pārsniedz pieļaujamās normas, tad pasākumi, lai novērstu to, saskaņojami ar projektētāju. Visi 
izmantojamie materiāliem jāatbilst projektam. Izmantot materiālus, kas neatbilst projektā 
uzrādītajiem, bet ir analogi, drīkst tikai pēc saskaņošanas ar projektētāju vai pasūtītāju. 

Liela nozīme ir pareizai darba vietas organizācijai. Ar darba vietu jāsaprot ne vien tā 
vieta, kur strādā strādnieki, bet viss objekts vai būvlaukums. Darba vietas iekārtojamas tā, lai 
tiktu ievēroti visi veicamā darba drošības tehnikas noteikumi. 

Visā celtniecības teritorijā jāizvieto drošas pārejas, brauktuves un materiālu nokraušanas 
vietas norādītajā vietā. Būvlaukumā materiāli jānokrauj kārtīgi un savlaicīgi jāaizvāc būvgruži, 
lai darba vietas un ejas vienmēr būtu brīvas. Brauktuvēm, ejām, noliktavām un visām darba 
vietām būvlaukumā jābūt apgaismotām. 
 Būvdarbu līguma slēgšanas un būvdarbu uzsākšanas gadījumā detalizētāk organizējama 
darbinieku un strādnieku plūsmas objektā, atbilstoši tā brīža apstākļiem. 
 Darbinieku drošībai ierīkojamas informatīvas un brīdinošas zīmes, kā arī veicama 
mutiska informēšana, par nepieciešamajiem aizsardzības pasākumiem būvlaukumā, 
darbiniekiem to apstiprinot ar parakstu. 

Visi instrumenti, transporta līdzekļi, mehānismi un mašīnas pirms darba uzsākšanas 
jāpārbauda un jānostiprina, lai tās nevarētu apgāzties vai patvarīgi pārvietoties. 

Būvlaukumā jāievēro un jānodrošina ugunsdrošības pasākumi.  
Katrā objektā jābūt aptieciņām pirmās palīdzības sniegšanai ar nepieciešamajiem 

medikamentiem. Medikamenti pastāvīgi jāatjauno. 
Sagatavošanas darbi jāveic pirms galveno celtniecības darbu uzsākšanas. Būvlaukums 

jāiežogo un jāizliek brīdinoši uzraksti, lai būvlaukumam nepiekļūtu nepiederošas personas. 
Pēc tam veicama celtniecības, biroja, inventāra, noliktavas vagoniņu uzstādīšanu. 

Būvlaukumā jānodrošina darbinieku (speciālistu) kvalifikāciju apliecinošie dokumenti - 
sertifikāti, Latvijas Republikā izdotās licences Būvdarbu veikšanai un citi normatīvos aktos 
minētie dokumenti, par kuriem atbildēs Būvuzņēmēja nozīmētais pārstāvis - atbildīgais 
Būvdarbu vadītājs. 

Autotransporta piebraukšana teritorijā pie būvobjekta organizējama pa esošajiem 
piebraucamajiem ceļiem. Transporta līdzekļu braukšanas ātrums teritorijā nedrīkst pārsniegt 10 
km/h.  Pārvietojoties pa teritoriju ir jāievēro Latvijas ceļu satiksmes noteikumus un izliktās ceļa 
zīmes. Pirms būvdarbu uzsākšanas veikt visus nepieciešamos autotransporta kustības 
saskaņošanas pasākumus. Pastāvīgi veikt ceļu uzturēšanu. 

Būvprojekts paredz veikt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbus. 

Būvdarbu laikā visiem pielietojamie materiāliem jābūt atbilstību apliecinošiem 
dokumentiem un tie pirms iebūves saskaņojami un uzrādāmi būvuzraugam.  

Pirms Būvobjekta pieņemšanas ekspluatācijā jānovāc visas pagaidu būves, mehānismi, 
liekā grunts un būvgruži, kas radušies Būvdarbu laikā.  Tiks sakārtotas visas ieseguma virsmas, 
laukumi un zālāji, to iepriekš saskaņojot ar pasūtītāju.  

Pēc visu būvdarbu pabeigšanas Pasūtītājam iesniedzams kopējās izpilddokumentācijas 
savilkums, tajā ietverot rakstisku paziņojumu par būvdarbu pabeigšanu objektā, segto darbu 
aktus, būvmateriālu atbilstības deklerācijas, pārbaužu un mērījumu rezultāti, sistēmu pases un 
protokoli.  

Būvdarbi objektā organizējami un nododami ekspluatācijā atbilstoši Latvijā spēkā esošai 
likumdošanai un Pasūtītāja prasībām.  

 



 

 3. Atkritumu evakuācija 
 
Būvuzņēmējam ir jābūt noslēgtiem līgumiem par celtniecības procesā radušos atkritumu 

savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu tam paredzētajā laukumā, kā arī līgums par 
celtniecības procesā radušos atkritumu piegādi, pieņemšanu un apglabāšanu atkritumu 
apglabāšanas poligonā un ir atkritumu pārvadāšanas atļauja regulāriem atkritumu 
pārvadājumiem. 

Objektā atkritumu konteineri tiek novietoti uz mitruma necaurlaidīgas virsmas, ārpus 
darba laika konteineri tiek aizslēgti. Transportējot būvgružus, tie tiek pārklāti, lai nerastos 
putekļi. Īpaša vērība tiek pievērsta, lai augsnē un grunts ūdeņos un ūdenstilpnēs nenokļūtu 
šķidrie atkritumi, krāsu atlikumus ievietojot slēgtos traukos. 

Atkritumi, kuri pakļaujas šķirošanai sašķiro pa to veidiem un bīstamības pakāpēm.  
Atkritumu apsaimniekošanas laikā stingri jāseko strādājošo darbībai un individuālo 

aizsardzības līdzekļu lietošanai. 
 

4. Darba aizsardzības pasākumi 
 

Būvuzņēmējam būvdarbi veicami saskaņā ar „Darba aizsardzības likumu” un MK 
noteikumiem Nr. 723 „Noteikumi par prasībām kompetentām institūcijām un kompetentiem 
speciālistiem darba aizsardzības jautājumos un kompetences novērtēšanas kārtību” punktu 46.2 , 
kā arī MK noteikumiem Nr. 92 „Darba aizsardzības prasības, veicot būvdarbus” un ar 
grozījumiem MK Noteikumiem Nr. 48.  
 Būvuzņēmuma būvdarbu vadītājs ir izgājis atestāciju un ieguvis „Darba aizsardzības 
koordinatora” sertifikātus, par kuru nozīmēšanu uz attiecīgo objektu  tiek sagatavots rīkojums. 
 Saskaņā ar ieviesto kvalitātes vadības sistēmu, tiek veikti sekojoši iekšējie auditi:  

1. Par drošības tehniku;  
2. Par vides sakārtotību;  
3. Par izpildīto darbu kvalitāti;  
4. Par izpildes dokumentāciju sakārtošanu. 

1.1. Būvlaukuma organizācija 
Būvlaukuma organizācijā ietvertas būvlaukuma robežas, piebraucamie ceļi, kā arī viss, kas 

saistīts ar infrastruktūras objektu ( strādājošo un darba vadītāju telpu- mājiņu izvietojumu, 
elektrības uzskaites sadale, ūdens ņemšanas vietas, uzskaites un tualetes). 

1.2. Operatīvās darbības 
2. Strādājošo instruēšana. 
3. Darba vides riska faktoru novērtēšana. 
4. Kolektīvo un individuālo aizsardzības līdzekļu pielietojuma izvērtēšana, kontrole. 
5. Bīstamo iekārtu drošības tehnikas noteikumiem atbilstoša darbība. 
1.3. Iespējamie darba riska faktori 
 Fizikālie faktori – izvērtēt dažādu celtniecības konstrukciju, materiālu krišanas, 

nobrukšanas iespēju montāžas, demontāžas procesā; ievērot tīrību un kārtību darba 
vietā; bīstamās vietas norobežot; izsniegt un nodrošināt strādājošos ar 
nepieciešamajiem individuālajiem aizsardzības līdzekļiem; 

 Fiziskie faktori – tā kā nepieciešams pārvietot dažādus smagumus – līdz ar to instruēt 
darbiniekus par drošiem paņēmieniem smaguma pārvietošanai ar rokām; ja iespējams 
- izmantot mehānismus smaguma pārvietošanai; ja darbi tiek veikti augstāk par 1.5 m 



 

no zemes – izmantot drošības jostas vai nodrošināt ar drošām kāpnēm, sastatnēm vai 
pastatnēm, kā arī norobežot visas bīstamās vietas, kur iespējama nokrišana no 
augstuma; 

 Traumatisma riska faktori – strādājot ar elektriskajiem rokas instrumentiem, darba 
aprīkojumu iespējama saskarsme ar rotējošām daļām, iespējamas traumas – izsniegt 
atbilstošus individuālos aizsardzības līdzekļus un instruēt par drošu darbu izpildi 
strādājot ar tiem uz kāpnēm, sastatnēm.  
 

Ugunsdrošības pasākumi objektā 
Par atbildīgo amatpersonu ugunsdrošības nodrošināšanas jomā tiek nozīmēts būvdarbu 

vadītājs. 
Būvdarbu vadītājs organizē ugunsdrošības instruktāžu visiem darbiniekiem, kā arī tām 

personām, kas objektā veic pagaiddarbu, atrodas ražošanas praksē vai apmācībā: 
 par ugunsdrošības pasākumiem objektā un objekta teritorijā; 
 par ugunsdrošību, veicot darbus ar uguni; 
 par ugunsdrošību tehnoloģiskajos procesos; 
Būvdarbu vadītāja pienākumi: 
 organizēt objekta teritorijas, ēku un telpu periodisku apskati, kontrolēt ugunsdrošības 
noteikumu ievērošanu objektā un organizēt šo noteikumu pārkāpumu novēršanas 
pasākumus; 
 pēc darba beigām organizēt objektu nokopšanu un elektropatērētāju atvienošanu, 
izņemot dežūrapgaismojumu un elektroierīces, kurām jāstrādā diennakti; 
 izstrādā plānu cilvēku evakuācijai no būvobjekta; 
 nodrošina, lai visi darbinieki apgūtu un ievērotu instrukcijas par ugunsdrošības 
pasākumiem objektā; 
 neatļauj sākt darbu darbiniekiem, kuri nav instruēti vai atbilstoši apmācīti 
ugunsdrošības jomā; 
 apgādā objektu ar ugunsdzēšanas līdzekļiem ugunsdzēsības dienesta izsaukšanas 
ierīcēm, uztur tās lietošanas kārtībā, kā arī organizēt ugunsdzēsības tehnikas pareizu 
ekspluatāciju un tehnisko apkopi un uzturēt to lietošanas kārtībā. 

 
5. Būvuzņēmēja un pasūtītāja pienākumi 

 
Būvuzņēmēja pienākumi: 
- Izpildīt noslēgtā līgumā definētos darba apjomus saskaņā ar kalendārā grafikā minētajiem 

termiņiem un līgumā atrunātiem nosacījumiem. 
- Par darba gaitā radušajiem jautājumiem, neskaidrībām informēt Pasūtītāju. 
- Ikdienā veikt Būvdarbu žurnāla aizpildīšanu visās veicamo darbu sadaļās. 
- Apkārtējo teritoriju uzturēt tīru no sadzīves atkritumiem un būvgružiem. 
- Rūpīgi sekot ugunsdrošības noteikumu ievērošanai, elektrodrošībai. 
Pasūtītāja pienākumi: 
- Veikt visus priekšdarbus, nodrošinot darba fronti. 
- Nodrošināt būvdarbu veicējus ar elektrību un ūdeni. 

  
 Sastādīja: Zane Upmale 



APZĪM
ĒJU

M
I U

N
 O

B
JEK

TA
 EKSPLIK

Ā
C

IJA

N
O

S
AU

K
U

M
S

N
r

PLĀN
Ā

D
AR

B
U

 V
A

D
ĪTĀ

JA BIR
O

JA
 TELP

A

STR
Ā

D
N

IE
K

U
 S

AD
ZĪV

E
S

 TE
LP

A

PĀ
R

V
IE

TO
JA

M
A

 B
IO

 TU
A

LE
TE

U
G

U
N

S
D

ZĒ
S

ĪB
A

S STE
N

D
S

BŪ
V

TĀ
FE

LE

IN
S

TR
U

M
EN

TU
 N

O
LIK

TA
V

A

N
O

S
EG

TS
 B

Ū
V

G
R

U
ŽU

 K
O

N
TEIN

ER
S

D
AU

D
ZD

ZĪV
O

K
ĻU

 M
ĀJA

BŪ
V

M
ATE

R
IĀ

LU
 N

O
KR

A
U

Š
A

N
A

S
 LA

U
K

U
M

S

M
E

D
IC

ĪN
IS

K
A

 A
P

TIE
C

IŅ
A

TR
A

N
S

P
O

R
TA

 K
U

S
TĪB

A

BŪ
V

ŽO
G

SD
arbu organizācijas plāns

D
O

P

D
O

P-1

VI
VI

III
II

I

V

AP
ZĪM

Ē
JU

M
S

BPD
V

A.Jaunzem
e

Izstrādāja
Z.U

pm
ale

Stadija
Lapa

Lapas

D
AU

D
ZD

ZĪVO
KĻU

 D
ZĪVO

JAM
ĀS M

ĀJAS LIN
AR

D
A 

LAIC
EN

A IELĀ 13, VALM
IER

Ā EN
ER

G
O

EFEKTIVITĀTES 
PAAU

G
STIN

ĀŠAN
A

LIN
AR

D
A LAIC

EN
A IELA 13, VALM

IER
A

SIA
 "VALM

IE
R

AS N
AM

SAIM
N

IEKS"
reģ.N

r. 44103022271

2019

10.2019.

10.2019.

BP
1

Pasūtījum
a N

r. PR
 14-19

Arhīva R
eģ. N

r. PR
 14-19

B

A

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

ZD

Zvejnieku iela

R
ūp

ni
ec

īb
as

 ie
la

Linarda Laicena iela

O
bjekta novietojum

a shēm
a

c.a.32.17

c.a.32.14
 34.01

b
br

br

br

br

b

a

a

a

b

KS-125
lod

žij
a

lod
žij

a

lod
žij

a

lodžija

lod
žij

a

lod
žij

a

lod
žij

a

lod
žij

a

lod
žij

a

13

5M
Dz

b

b

b

4kab

1kab

1kab

 34.00

 33.94

 33.96

 33.93

 33.90

 33.91

sark.līn.

būvlaide

 gāze

 gāze

 gāze
v.ap.50.33

v.ap.51.42

a

96010110713

96010110715

96010110708

96010110020

96010110716

NOVA

x=377400
y=585000

 34.69
 cok

 34.49 34.33

 34.34

 33.87  33.88

 34.01

 34.02

 34.12

 34.18

 34.44

 34.21

 34.33

 34.44

 34.51
 34.51

 34.39

 34.55

 34.52
 34.51

 34.53
 34.50

 34.50  34.44

 34.34

 34.53

 34.55

 33.96

 34.14
 34.05

 34.10

 34.44
 34.51

 34.49

 34.06

 34.09

 33.97

 3
3.

87
 3

3.
70

 33.73

 33.81
 33.92
 33.93

 33.99

 34.02
 34.00
 33.99

 33.77
 3

3.
79

 3
3.

89

 34.08

 33.90

 3
3.

90
 3

3.
73

 33.80

 33.75 33.79
 33.86

 34.03

 34.03
 33.95

 33.99

 33.99

 30

 30

 20
 20

 20
no

j

no
j

no
j

pl 
d8

0

d100

d100

d100

d250

d2
00

d2
00

d2
00

d2
00

d200

d200

d100

d100

d100

d2
00

d2
00

d2
00

d2
00

np
np

np

np

np

np

d100

d100

d139/225

d8
9/

16
0

d89/160

b

11.38

6.
47

3.
62

6.
2

6.
19

5
3.

62
6.

2
6.

08
5

3.
62

6.
47

Iedzīvotāju drošībai 
izbūvējamas  apjumtas 

nojumes pie ieejām ēkās
Iedzīvotāju drošībai 

izbūvējamas  apjumtas 
nojumes pie ieejām ēkās

Iedzīvotāju drošībai 
izbūvējamas  apjumtas 

nojumes pie ieejām ēkās

1,6

0,
8

D
audzdzīvokļu m

āja
U

2b

Ēku un būvju eksplikācija

Būvju nosaukum
s

1 Nr.
genpl.

Ēkas3
2

m

pakāpe
Ugunsdr.

Kopējā
platība

m2804.0
10168.0

Ēkas klasifikācijas kods - 112201 (triju vai vairāku dzīvokļu m
ājas)

būvtilpum
s

2

Apbūves
laukum

s
m

628.7


